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Список условных обозначений

a - константа уравнения Бахмана

aij
ex,org – активность j-ого компонента в органической фазе на i-ой экспериментальной

ноде

aij
ex,wat – активность j-ого компонента в водной фазе на i-ой экспериментальной ноде

aij
th,org – активность j-ого компонента в органической фазе на i-ой теоретической ноде

aij
th,wat – активность j-ого компонента в водной фазе на i-ой теоретической ноде

Aj/i – коэффициент уравнения Вильсона

Aj – площадь поверхности группы j

αi – эмпирическая константа

αij – параметр уравнения NRTL, учитывающий неслучайность распределения

b – константа уравнения Бахмана

Bi – эмпирическая константа

Ci – калибровочный коэффициент компонента i

Const – константа в уравнении Отмера-Тобиаса

d - число экспериментальных нод

Di – эмпирическая константа

ξi – локальная объёмная доля i-ого компонента

F – энергия Гельмгольца

Φi – объёмная доля компонента i

G – энергия Гиббса

G

M

– молярная энергия Гиббса смешения

Gij – параметр модели NRTL
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gE – избыточная энергия Гиббса

g(i) – вклад межмолекулярных взаимодействий в энергию Гиббса для ячейки в

растворе содержащей в центре молекулу типа i

gpure
i

– вклад межмолекулярных взаимодействий в энергию Гиббса для ячейки в

чистом компоненте содержащей в центре молекулу типа i

gji – параметр моделей Вильсона и NRTL, характеризующий взаимодействие между

молекулами j и i.

Δgji – подбираемый параметр модели NRTL, характеризующий межмолекулярные

взаимодействия в системе

γi
C

– комбинаторная часть коэффициента активности

γi
R

– остаточная часть коэффициента активности

H – энтальпия

k – постоянная Больцмана

k – константа уравнения Бахмана

Mi – молярная масса компонента i

m – константа уравнения Бахмана

mi – масса вещества i

mi
j – масса компонента i в фазе j

mв – масса добавленного вещества

mдо – масса шприца до добавления вещества в ячейку

mпосле – масса шприца после добавления вещества в ячейку.

mст – масса стандарта

μ – химический потенциал

N – число компонентов системы
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n – константа уравнения Отмера-Тобиаса

ni – количество вещества компонента i

νj
i

– число групп типа j в молекуле i

p – давление

Qj – площадной фактор группы j

qi – площадь поверхности молекулы

R – универсальная газовая постоянная

Rj – объёмный фактор группы j

R2 – коэффициент детерминации

ri – Ван-дер-Ваальсовский объём молекулы

RMSEa – Среднеквадратичное отклонение активностей в органической и водной
фазах

RMSEax – среднеквадратичное отклонение активностей в органической и водной
фазах и расчетных и экспериментальных составов

RMSEx – Среднеквадратичное отклонение расчетных составов от экспериментальных

S – энтропия

Si – площадь пика копмонента i

Sст – площадь пика стандарта

T – абсолютная температура

Tc – критическая темпераутра

Ti,min – температура минимума растворимости

τij – параметры моделей NRTL и UNIFAC, связанные с энергией бинарных

взаимодействий

θi – доля площади поверхности компонента i

U – внутренняя энергия

uij – энергия межмолекулярного взаимодействия компонентов

V – объём системы
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Vi – молярный объём компонента i.

Vj – Ван-дер-Ваальсов объём группы j

wii – массовая доля компонента i в фазе, богатой этим компонентом

xi – мольная доля i-ого компонента

xi,min – мольная доля компонента в минимуме растворимости

xji – локальная мольная доля компонента j вокруг частицы i

xij
ex,org – мольная доля j-ого компонента в органической фазе на i-ой

экспериментальной ноде

xij
ex,wat – мольная доля j-ого компонента в водной фазе на i-ой экспериментальной

ноде

xij
th,org – мольная доля j-ого компонента в органической фазе на i-ой теоретической

ноде

xij
th,wat – мольная доля j-ого компонента в водной фазе на i-ой теоретической ноде

z – координационное число
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Введение

Изучение фазовых равновесий и критических состояний в многокомпонентных

системах является традиционной задачей химической термодинамики. Вместе с тем

своей актуальности эта проблема с течением времени не теряет, в силу чего на

сегодняшний день исследование фазовых равновесий в многокомпонентных системах

все так же обращает на себя внимание как с точки зрения теоретических, так и

экспериментальных исследований. Подобная популярность вышеуказанной тематики

обусловлена тем, что многие технологически важные процессы сопряжены с

реализацией фазовых равновесий в системах различной природы.

В частности, фазовые равновесия лежат в основе многих методов очистки,

разделения и анализа состава смесей. Так, например, двухфазные равновесия

жидкость-жидкость являются теоретической базой метода жидкостной экстракции,

основанной на разделении вещества между двумя фазами, чаще всего органической и

водной. С реализацией равновесий жидкость - пар связаны дистилляция и

ректификация. А группа хроматографических методов является по сути своей

универсальным способом реализации фазовых равновесий, который может быть

применен к любому типу сосуществования фаз (жидкостно-жидкостная

хроматография, газожидкостная, жидкостно-твердофазная и др) [1]. В то же время

хроматография находит широкое применение в различных областях науки и

производства: одной из областей применения жидкостной хроматографии является

анализ и контроль качества продуктов питания и лекарственных препаратов [2].

Особенно полезным знание фазовых диаграмм становится в случае изучения

многокомпонентных систем с возможными химическими превращениями при

совмещении этих результатов с данными о химическом равновесии, так как это

позволяет оптимизировать условия проведения промышленных реакций синтеза

различных соединений с целью увеличения выходов и уменьшения энергозатрат. В

частности, информация о фазовых равновесиях необходима при конструкции

реакторов для реакционной ректификации, совмещающей химическую реакцию и

процесс разделения, которая применяется при синтезе топлива (биодизельного и др.)

[3].
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Отдельно стоит отметить, что интерес к изучению критических состояний в

многокомпонентных системах аналогично подогревается тем, что они находят

применение в разнообразных технологичеких процессах синтеза и разделения.

Примечательно, что степень изученности систем падает с увеличением числа

компонентов. И если бинарные смеси отличаются наибольшими объёмами

накопленной эмпирической информации (при этом они всё также требуют детального

изучения ввиду их большого разнообразия), то тройные, а тем более четверные,

системы характеризуются недостатком накопленных на данный момент

экспериментальных данных. Все это привлекает дополнительное внимание не только

к исследованию разнообразных сложных систем, но и к поискам новых способов

моделирования фазовых равновесий в них. Вопросы топологии фазовых диаграмм в

трёхкомпонентных системах, формы поверхностей расслоения в четверных системах,

а также зависимости вышеназванных факторов от температуры являются основными

направлениями исследования данной работы.

Объектом исследования данной работы является четверная система уксусная

кислота - н-амиловый спирт - н-амилацетат - вода и соответствующие ей тройные и

бинарные подсистемы. Смеси типа кислота - спирт - эфир - вода представляют

особенный интерес, так как они являются реакционными. Реакция этерификации,

например, приводит к синтезу многих сложных эфиров (как в лабораторных условиях,

так и в промышленных). При этом изучаемые вещества также являются важными для

человечества соединениями. Так, амилацетат находит применение в качестве

растворителя различных органических соединений в лако-красочной

промышленности, при производстве пластмасс и искусственного шёлка, как

компонент грушевой эссенции используется в пищевой промышленности. Амиловый

спирт, в свою очередь, востребован как растворитель масел, смол и восков, а многие

его сложные эфиры являются душистыми веществами.

Целью работы является изучение фазового равновесия жидкость-жидкость в

четырёхкомпонентной системе уксусная кислота - н-амиловый спирт - н-амилацетат -

вода и её тройных и бинарных подсистемах при политермических условиях и

атмосферном давлении.
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Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Экспериментальное определение взаимной растворимости компонентов в

четверной системе уксусная кислота - н-амиловый спирт - н-амилацетат - вода

и её тройных и бинарных подсистемах при температурах 293.15 K, 303.15 K,

313.15 K, 323.15K методом изотермического титрования;

2. Экспериментальное определение составов равновесных фаз в тройной системе

н-амиловый спирт - н-амилацетат - вода и её бинарных подсистемах при

температурах 293.15 K, 303.15 K, 313.15 K, 323.15 K методом газовой

хроматографии;

3. Моделирование равновесий жидкость - жидкость в четверной системе

уксусная кислота - н-амиловый спирт - н-амилацетат - вода и её тройных и

бинарных подсистемах при температурах 293.15 K, 303.15 K, 313.15 K, 323.15

K с использованием модели UNIFAC;

4. Моделирование равновесий жидкость - жидкость в тройной системе н-

амиловый спирт - н-амилацетат – вода при температурах 293.15 K, 303.15 K,

313.15 K, 323.15 K с использованием модели NRTL;

5. Анализ полученных результатов и их сравнение с литературными данными , а

также с расчётными составами.
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Раздел 1. Обзор литературы

1.1 Фазовые равновесия жидкость-жидкость в бинарных подсистемах четверных

систем типа кислота – спирт – эфир – вода

Прежде всего отметим, что термины «взаимная растворимость компонентов» и

«фазовое равновесие жидкость – жидкость» для бинарных систем являются

абсолютно эквивалентными, так как в этом случае бинодальная кривая в

изотермических условиях вырождается в две точки (или одну в случае критической

точки), в силу того, что мы имеем только одну переменную состава. В случае же

смесей с большим числом компонентов даже при одной температуре мы имеем дело с

кривой растворимости. Поэтому и глобальный вопрос изучения гетерогенных

равновесий с экспериментальной точки зрения распадается на два возможных

подхода: изучение взаимной растворимости компонентов, что подразумевает

установление хода бинодали без знаний о составах равновесных фаз на ней,

исследование равновесий жидкость-жидкость, под которым понимается нахождение

нод – прямых, соединяющих на концентрационной диаграмме составы

сосуществующих фаз, т.е. находящиеся в равновесии друг с другом. Различие это

обусловлено прежде всего разными методами исследования, которые используются

для реализации того или иного подхода. Такого различия в терминах мы будем

придерживаться и далее.

Задача изучения равновесий жидкость-жидкость в бинарных системах в целом

является наиболее простой как с теоретической, так и с экспериментальной точек

зрения в силу наличия только двух компонентов в смеси по сравнению с

многокомпонентными системами. Так именно эти смеси являются наиболее

изученными и характеризуются наибольшими объёмами накопленных эмпирических

данных.

В случае же двухкомпонентных подсистем четверной системы, моделирующей

реакцию этерификации, нас будет интересовать растворимость различных спиртов и

сложных эфиров в воде, по причине того что для многих систем спирты, сложные

эфиры и карбоновые кислоты образуют истинные растворы во всей области составов,
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а именно спирты и сложные эфиры характеризуются ограниченной растворимостью в

воде.

Метанол, этанол и пропанол обладают неограниченной растворимостью в воде,

поэтому первым спиртом в гомологическом ряду, для которого становится

актуальным вопрос гетерогенных равновесий при смешении с водой является бутанол.

Изучение взаимной растворимости веществ для 31 бинарной системы вода – спирт в

интервале температур 273.15 K – 363.15 K провели Stephenson R., Stuart J. (Рис. 1).

Экспериментальные данные были получены методом газовой хроматографии [4].

Равновесиями жидкость–жидкость в смесях бутанол – вода также

заинтересовались Marongiu B., Ferino I., Monaci R., Solinas V. и Torrazza S. Авторы

исследовали системы 1-бутанол – вода и 2-бутанол – вода в довольно широком

интервале температур (273.15 K – 393.15 K для обеих систем) (Рис.2). Составы

сосуществующих фаз были установлены газохроматографическим методом [5].

Рисунок 1. Взаимная растворимость компонентов в системе 1-бутанол – вода [4]
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Рисунок 2. Взаимная растворимость компонентов в системе 2-бутанол – вода [5]

Ming-Jer Lee, Li-Hao Tsai, Gui-Bing Hong, Ho-Mu Lin в рамках исследования

равновесий жидкость-жидкость-пар в бинарных и тройных системах, содержащих

бутанол, бутилпропионат и воду обратили внимание на взаимную растворимость н-

бутан-1-ола и воды в диапазоне температур 343.15 K – 393.15 K [6] (Рис.3). Состав

сосуществующих фаз после установления равновесия определяли методом газовой

хроматографии.

Аналогично, при изучении равновесий жидкость-жидкость-пар Koichi Iwakabe,

Hitoshi Kosuge получили данные о взаимной растворимости в системах бутан-1-ол –

вода (365.92 K), и бутан-2-ол – вода (360.47K) [7]. Для определения составов фаз

также использовали метод газовой хроматографии.
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Рисунок 3. Фазовая диаграмма системы 1-бутанол – вода [6]

Комплексную информацию о степени изученности равновесий

жидкость–жидкость в различных системах могут дать обзоры от IUPAC–NIST. В

частности в обзоре, посвященном растворимости в воде спиртов с четырьмя атомами

углерода обобщен обширный объём накопленных экспериментальных данных о

системах 1-бутанол – вода, 2-бутанол – вода и 2-метил-1-пропанол – вода [8]. Все

приведённые экспериментальные составы были разделены на три группы:

рекомендованные данные, ориентировочные и сомнительные. Рекомендованными

признавались такие данные, для которых имеется информация как минимум из двух

разных источников, при этом результаты, полученные различными авторами при

одинаковых условиях, находятся в хорошем согласии друг с другом и с опорным

значением. Опорные значения были рассчитаны по уравнениям [(1) – для

растворимости спирта в воде, (2) – для растворимости воды в спирте], полученным

ранее M. Góral, B. Wiśniewska-Gocłowska, и A. Mączyński [9],

ln x1 = ln x1,min + B1
T1,min
T

- ln
T1,min
T

- 1 + D1 exp α1 1 - T
Tc

(1)

ln x2 = ln x2,min + B2
T2,min
T

- ln
T2,min
T

- 1 + D2 exp α2 1 - T
Tc

(2)

где xi,min – мольная доля компонента в минимуме растворимости, Ti,min – температура

минимума растворимости, Tc – критическая темпераутра, Di, Bi, αi – параметры
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полученные в [9]. Значения, которые плохо согласовались с расчетом были признаны

сомнительными. Ориентировочными же считались значения составов, которые были

получены только одним коллективом даже при хорошем согласовании с

теоретическими данными.

Можно сделать вывод, что в целом взаимная растворимость 1-бутанола и воды

изучена в широком интервале температур. Рекомендованные литературные данные

имеются для температур в диапазоне (273 K – 383 K), ориентировочные и

сомнительные получены вплоть до 395 K. Равновесие жидкость – жидкость в системе

2-бутанол – вода исследованы также довольно хорошо. Рекомендованная информация

представлена для температур 273 K – 383 K, между 256 K и 384 K даются ссылки на

ориентировочные значения. В случае 2-метил-1-пропанола степень

экспериментальной изученности темы значительно ниже: ориентировочные данные

покрывают интервал температур 273 K – 402 K, а вот рекомендованные значения

представлены лишь в диапазоне 293 K – 300 K (Рис. 4) [8].

Рисунок 4. Степень изученности изомерных бутанолов [8]

Взаимную растворимость веществ в двух системах вода – спирт с 5 атомами

углерода (1-пентанол и 2-метил-2-бутанол) при 293.15 K и 303.15 K исследовали Y.-H.

Pai и L.-J. Chen. Экспериментальные составы были получены методом газовой

хроматографии. Авторы сопоставили свои данные с информацией, полученной
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другими коллективами. Кроме того, было проведено сравнение экспериментальных

данных с теоретическими, полученными с помощью модели UNIQUAC. Расчётные

результаты хорошо согласовывались с экспериментальными значениями [10].

Коллектив Marongiu B., Ferino I., Monaci R., Solinas V., и Torrazza S. также

проявил интерес к равновесиям жидкость–жидкость в смесях 1-пентанол – вода и 2-

пентанол – вода в интеравале температур 273.15 K – 323.15 K и 293.15 K – 303.15 K

соответственно (Рис.5). Для исследования, аналогично упоминавшемуся ранее для

бутанолов, была использована газовая хроматография [5].

Рисунок 5. Фазовая диаграмма системы 1-пентанол – вода [5]

В рамках ранее упомянутого исследования растворимости спиртов в воде

Stephenson R., Stuart J. изучили также равновесие жидкость – жидкость в системе

циклопентанол – вода (Рис. 6) [4].
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Рисунок 6. Взаимная растворимость компонентов в системе циклопентанол – вода

[4]

Обзор степени изученности растворимости в воде различных изомеров

пентанола, проведенный авторами [11], интересен по тем же причинам, что и

упоминавшийся ранее обзор для C4-спиртов. В нем не только собрано большое

количество накопленных на сегодняшний день экспериментальных данных, но и

проведен их анализ и распределение по трем группам (рекомендованные,

ориентировочные и сомнительные). Критерии сортировки аналогичны приведенным в

[8]. Стоит отметить, что в общем равновесия жидкость – жидкость данного класса

бинарных смесей исследованы гораздо меньше, чем смешиваемость с водой

изомерных бутанолов. Наиболее изученной является система 1-пентанол – вода, для

которой рекомендованные данные охватывают диапазон температур 270 K – 370 K.

Меньше рекомендованных значений приводится по растворимости 2-пентанола (290

K – 310 K), 2-метил-2-бутанола (290 K – 330 K), 3-метил-1-бутанола (270 K – 310 K).

Наименее исследованными с точки зрения растворимости в воде являются 2,2-

диметил-1-пропанол, 3-метил-2-бутанол, 3-пентанол (в их случае рекомендованная

информация представлена в виде отдельных точек в узкой области температур

(между 290 K и 300 K) и 2-метил-1-бутанол, для которого рекомендованной

информации не имеется (Рис. 7) [11].
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Рисунок 7. Степень изученности изомерных пентанолов [8]

Ряд аналогичных обзоров посвящен равновесиям жидкость – жидкость в смесях

высших спиртов (вплоть до гептадодеканола) с водой [12 – 14]. Совместное их

рассмотрение и сравнение с оговоренными ранее источниками [8, 11] позволяет

сделать вывод о том, что тема растворимости спиртов в воде до сих пор еще не

является исследованной досконально. В частности отметим, что наибольшее

количество эмпирической информации накоплено о системах, содержащих, н-аклан-

1-олы. При этом спирты с разветвленным углеродным скелетом исследованы заметно

меньше. Также степень изученности падает с ростом длины углеродного хвоста,

преимущественно, для высших спиртов (Рис.8) [12 – 14]. Особенно эти

закономерности прослеживаются для значений, отнесенных в обзорах к группе

рекомендованных; данных ориентировочных и сомнительных представлено

значительно больше. В целом все это подчеркивает необходимость дальнейшего

изучения равновесий в системах вода – спирт для получения достоверной

информации о растворимости в широком интервале температур для разнообразных

спиртов.
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Рисунок 8. Степень изученности н-алкан-1-олов [12 – 14]

Вместе с тем интересны работы, в которых сопоставляются растворимости в

воде разнообразных спиртов. В частности, авторами [4] были замечены некоторые

интересные, главным образом качественные, закономерности, касающиеся

зависимости растворимости от температуры и строения углеродного скелета. Так,

например, растворимость циклических спиртов как правило выше, чем

алифатических с таким же количеством атомов углерода. Также было отмечено, что

содержание спирта в водной фазе и воды в спиртовой изменяются по-разному.

Содержание спирта в водной фазе сначала падает с ростом температуры, а затем,

проходя через минимум около 60 ⁰С, начинает возрастать. В то же время

концентрация воды в органическом слое увеличивается с ростом температуры.

Работа коллектива E. A. Shchelokova, E. K. Kopkova, P. B. Gromov, G. V.

Korotkova привлекает внимание тем, что в ней исследовалась растворимость ряда

спиртов с переменным числом атомов углерода в цепи (от 5 до 10) в воде и в водных

растворах солей и кислот при 20 ⁰С [15]. Помимо прочего в работе обсуждался вопрос

зависимости растворимости спиртов от длины и строения углеродного скелета. В

ряду н-алканолов взаимная растворимость компонентов в бинарных системах спирт –

вода падает с увеличением числа атомов углерода в цепи. При этом в ряду изомеров с

одинаковым числом атомов углерода растворимость в воде уменьшается с ростом
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длины главной углеводородной цепи, а растворимость воды в соответствующих

спиртах – увеличивается (Рис. 9).


[…]


системы уксусная кислота – амиловый спирт – амилацетат – вода (Рис 56 – Рис. 59).

Рисунок 56. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – амиловый спирт –

амилацетат – вода ( соотношение эфир:спирт = 1:1) при 293.15 K
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Рисунок 57. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – амиловый спирт –

амилацетат – вода ( соотношение эфир:спирт = 1:1) при 303.15 K

Рисунок 58. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – амиловый спирт –

амилацетат – вода ( соотношение эфир:спирт = 1:1) при 313.15 K
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Рисунок 59. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – амиловый спирт –

амилацетат – вода ( соотношение эфир:спирт = 1:1) при 323.15 K

Наглядно видно, что можно выделить две качественно отличающиеся группы

диаграмм:

1) В тройных системах уксусная кислота – амиловый спирт – вода, уксусная

кислота – амилацетат – вода и четверной системе бинодаль имеет форму дуги,

которая опирается на одно из оснований треугольника Гиббса-Розебома. При этом

при приближении к углу уксусной кислоты область под кривой постепенно сужается

и в конце концов переходит в гомогенную. Все эти особенности объясняются тем, что

для этих систем характерно наличие одной расслаивающейся подсистемы (спирт –

вода, эфир – вода, спирт – эфир – вода). При этом сами области расслоения

относительно небольшие, так как уксусная кислота неограниченно смешивается с

любым компонентом системы, соответственно увеличение её содержания

способствует растворению. Также отметим, что область гетерогенности системы

кислота – эфир – вода заметно больше, чем у соответствующей спиртсодержащей

системы, по причине того что взаимная растворимость воды и амилацетата

значительно ниже, чем амилового спирт и воды, что вполне согласуется с наличием

гидроксильной группы в молекуле н-пентанола.
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2) Система амиловый спирт – амилацетат – вода характеризуется прежде всего

качественно другой формой бинодальной кривой, которая опирается на два основания

треугольника составов, чем обусловлено наличием двух расслаивающихся бинарных

подсистем – как спирт – вода, так и эфир – вода. Кроме того, отметим, что область

гетерогенности в этой системе ограничена не одной, а двумя кривыми, но вторая из

них находится очень близко к углу воды, поэтому титриметрически не определялась.

Стоит однако сказать, что подобную форму бинодаль в системах спирт – эфир – вода

начинается принимать в ряду алкилацетатов только начиная с бутиалацетата. В

случае же пропилацетата и этилацетата форма бинодали аналогична описанному

выше типу в силу неограниченной растворимости этанола и пропанола в воде. Также

наглядно видно, что в этом случае гомогенные составы охватывают значительно

меньшую часть всего концентрационного диапазона, в силу отсутствия компонента,

который бы неограниченно смешивался с другими.

Некоторые из полученных диаграмм можно сравнить с имеющимися

литературными данными [32, 34, 38]. (Рис. 60 – Рис. 63)

Рисунок 60. Взаимная растворимость компонентов в системе уксусная кислота –

амиловый спирт – вода при 303.15 K. ▲ - данная работа, ● – [32], ○ – [38].

Как видно, полученные экспериментальные данные довольно хорошо

согласуются с имеющимися на данный момент в литературе.
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Рисунок 61. Взаимная растворимость компонентов в системе уксусная кислота –

амиловый спирт – вода при 323.15 K. ▲ - данная работа, ● – [32].

Рисунок 62. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – амилацетат – вода, ▲ -

при 303.15 K – данная работа, ● – при 304.15 K[34], ○ – при 303.15 K [38].
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Рисунок 63. Взаимная растворимость компонентов в системе амиловый спирт –

амилацетат – вода при 303.15 K, ▲ - данная работа, ● – [38].

Сравнительный анализ полученных фазовых диаграмм позволяет проследить

общую закономерность изменения растворимости с температурой: во всех

исследованных случаях область гетерогенности сужается с ростом температуры

(Рис.64 - Рис. 67).

Рисунок 64. Политерма взаимной растворимости в системе уксусная кислота –

амиловый спирт – вода: ● –293.15 K, ▲ – 303.15 K, ■ – 313.15 K, ★ – 323.15 K

103

Рисунок 65. Политерма взаимной растворимости в системе уксусная кислота –

амилацетат – вода: ● –293.15 K, ▲ – 303.15 K, ■ – 313.15 K, ★ – 323.15 K

Рисунок 66. Политерма взаимной растворимости в системе амиловый спирт –

амилацетат – вода: ● –293.15 K, ▲ – 303.15 K, ■ – 313.15 K, ★ – 323.15 K
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Рисунок 67. Политерма взаимной растворимости в системе уксусная кислота –

амиловый спирт – амилацетат – вода (соотношение эфир:спирт = 1:1): ● –293.15 K,

▲ – 303.15 K, ■ – 313.15 K, ★ – 323.15 K

Заметим также, что температурная зависимость довольно слабая, в среднем

порядка 0.5 мольных процента на 10 K. Все это также согласуется с информацией,

которая представлена на данный момент в литературе для других систем такого же

типа [32, 53, 54].

Довольно интересным представляется проследить изменение формы бинодали

при изменение структуры молекулы, в нашем случае можно сравнить ряд систем от

этилацетата до амилацетата. При этом заметна общая тенденция: чем длиннее

углеводородный скелет органического соединения, тем шире область гетерогенности

на фазовой диаграмме. Наиболее наглядно эта зависимость представлена в ряду

систем уксусная кислота – алкилацетат – вода (Рис. 68).
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Рисунок 68. Взаимная растворимость в системах уксусная кислота – н-алкилацетат

– вода при 293.15 K: ● –этилацетат, ■ – пропилацетат, ★ – амилацетат

3.2 О моделировании фазовых равновесий с помощью модели UNIFAC

Полученные экспериментальные данные сравнили с расчетными, полученными

по модели UNIFAC. В качестве примера приведем сравнение диаграмм для одной

температуры для каждой системы (Рис. 69 – Рис. 72).

Для остальных температур картина соответствует той, что представлена в

примерах. Хорошо видно, что модель воспроизводит экспериментальные зависимости

лишь качественно, в то время как количественная оценка составов бинодальной

кривой является неудовлетворительной. Подобные результаты наблюдались ранее и

для других систем типа кислота – спирт – эфир – вода: на фоне качественно похожих

зависимостей, количественные различия достаточно велики.

Однако для системы амиловый спирт – амилацетат – вода (Рис. 71) между

зависимостями есть также и качественно различие: отчетливо видно, что расчетные

составы пересекают линию, соединяющую бинарные составы (показана красным

цветом), в то время как для экспериментальной кривой такая зависимость не

обнаруживается.
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Рисунок 69. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – амиловый спирт – вода

при 293.15 K: ● –UNIFAC, ● – критическая точка (UNIFAC), ▲ – эксперимент.

Рисунок 70. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – амилацетат – вода при

303.15 K: ● –UNIFAC, ● – критическая точка (UNIFAC), ▲ – эксперимент.
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Рисунок 71. Фазовая диаграмма системы амиловый спирт – амилацетат – вода при

323.15 K: ● –UNIFAC, ▲ – эксперимент.

Рисунок 72. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – амиловый спирт –

амилацетат – вода при 313.15 K: ● –UNIFAC, ▲ – эксперимент.

Как уже отмечалось, ранее было установлено, что обычно модель UNIFAC

воспроизводит качественную топологию фазовых диаграмм подобных систем, таким

образом качественное несоответствие может быть результатом того, что
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титриметрический метод недостаточно чувствительный, чтобы обнаружить подобную

зависимость, если она выражена слабо. Для проверки этой гипотезы было проведено

также моделирование фазовых равновесий в системах, содержащих гомологи

изучаемых соединений: бутанол – бутилацетат – вода и гексанол – гексилацетат –

вода (Рис. 73, Рис. 74).

Рисунок 73. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – бутанол – бутилацетат

– вода при 293.15 K, рассчитанная по модели UNIFAC

Рисунок 74. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – гексанол –

гексилацетат – вода при 293.15 K, рассчитанная по модели UNIFAC
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Наглядно видно, что в случае системы бутанол – бутилацетат – вода бинодаль

не пересекает линию, соединяющую бинарные составы, а вот в системе гексанол –

гекслиацетат – вода – пересекает, при этом перегиб в этой системе виден более чётко,

чем в соответствующей смеси, содержащей амилацетат. Все это косвенно указывает

на наличие перегиба в системе амилацетата, но для получения однозначного ответа

было проведено исследование равновесий жидкость – жидкость в системе пентанол –

пентилацетат – вода более точным методом газовой хроматографии.

3.3 О составах равновесных фаз в системе амиловый спирт – амилацетат – вода

в политермических условиях.

Результаты хроматографического эксперимента были также представлены в

виде фазовых диаграмм на треугольниках Гиббса-Розебома (Рис.75 – Рис.78).

Рисунок 75. Фазовая диаграмма системы амиловый спирт – амилацетат – вода при

293.15 K: ● – составы равновесных фаз, ● – бинодаль, полученная титрованием.
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Рисунок 76. Фазовая диаграмма системы амиловый спирт – амилацетат – вода при

303.15 K: ● – составы равновесных фаз, ● – бинодаль, полученная титрованием.

Рисунок 77. Фазовая диаграмма системы амиловый спирт – амилацетат – вода при

313.15 K: ● – составы равновесных фаз, ● – бинодаль, полученная титрованием..
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Рисунок 78. Фазовая диаграмма системы амиловый спирт – амилацетат – вода при

323.15 K: ● – составы равновесных фаз, ● – бинодаль, полученная титрованием..

Как видно из рисунков, при каждой из изученных температур наблюдается

своеобразный изгиб на бинодальной кривой в системе амиловый спирт – амилацетат

– уксусная кислота – вода. Также в отличие от титриметрического эксперимента,

были установлены составы водной фазы, сосуществующей с органической, но, как

уже отмечалось ранее, эта ветвь бинодали находится очень близко к углу чистой воды.

Сравнение данных при разных температурах позволяет сделать вывод, что при

увеличении температуры ноды сужаются.

3.4 О моделировании фазового равновесия в системе амиловый спирт –

амилацетат – вода с помощью модели NRTL

На основании полученных методом газовой хроматографии информации был

проведен расчет параметров взаимодействия и равновесных составов по модели

NRTL. Расчетные данные хорошо согласуются с экспериментальными

(среднеквадратичное отклонение составило 0.5% для 293.15 K, 0.9% для 303.15 K, 0.8%

для 313.15 K, 0.7% для 323.15 K).

3.5 О критических состояниях

Был проведен расчет критических составов для систем уксусная кислота –

амиловый спирт – вода, уксусная кислота – амилацетат – вода и уксусная кислота –
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амиловый спирт – амилацетат – вода с помощью модели UNIFAC. Однако, как уже

отмечалось, результаты подобного расчета могут быть использованы лишь для

качественного предсказания (Рис. 69, Рис. 70).

На примере других систем ранее на кафедре химической термодинамики и

кинетики было установлено, что при повышении температуры критическая точка

системы смещается в сторону больших содержании воды. Таким образом, на

основании данных, полученных ранее на кафедре химической термодинамики и

кинетики, для этой системы при температуре 303.15 K и 318.15 K можно провести

оценку положения критических составов при других температурах (Рис. 79). Однако

точное определение критических составов является вопросом будущих

экспериментальных исследований.

Рисунок 79. Фазовая диаграмма системы уксусная кислота – амиловый спирт –

вода: ● – 293.15 K, ▲ – 303.15 K, ▲ – 313.15 K, ● – 323. K, ● – критические точки

для 303.15 K и 318.15 K.
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Выводы

1. Бинодаль тройных систем с одной расслаивающейся подсистемой (уксусная

кислота - амиловый спирт – вода, уксусная кислота – амилацетат – вода) имеет форму

дуги, опирающейся на основание треугольника Гиббса-Розебома, соответствующее

бинарной системе с ограниченной взаимной растворимостью компонентов.

2. Гетерогенная область системы амиловый спирт – амилацетат – вода ограничена

двумя кривыми, один конец каждой из которых принадлежит бинарной системе

амиловый спирт – вода, а другой – системе амилацетат – вода.

3. Установлено, что область нерастворимости в четверной системе уксусная кислота -

н-амиловый спирт - амилацетат - вода занимает значительную часть тетраэдра состава.

4. Сравнительный анализ показал, что существует много несоответствий между

доступными литературными данными, особенно для бинарных подсистем. Однако

существует общая тенденция для четверной системы в целом к уменьшению

растворимости при понижении температуры. При этом наблюдается небольшой

температурный сдвиг бинодальной поверхности (в среднем не более 5%) с

повышением температуры от 293.15 К до 323.15 К.

4. Показано, что гетерогенная область растёт с увеличением количества атомов

углерода в молекуле спирта и сложного эфира. При этом в случае тройных систем

уксусная кислота - спирт – вода и уксусная кислота – эфир – вода эти изменения

носят только количественный характер, а в случае системы спирт – эфир – вода

происходит изменение топологии фазовой диаграммы на качественном уровне.

5. Модель UNIFAC позволяет моделировать фазовые равновесия при отсутствии

экспериментальных данных, но расчётные составы могут лишь качественно

предсказать форму поверхности растворимости. Для количественного описания

системы необходимо использовать модель локальных составов NRTL.
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