Отзыв

научного руководителя о дипломной работе студента 4-го курса по

направлению «Химия» кафедры Химической термодинамики и кинетики

Института Химии СПбГУ Георгия Хвичаевича Мисикова на тему: «Фазовые

равновесия в системах кислота - спирт - эфир - вода: топология диаграмм и

критические состояния»

Дипломная работа Г.Х. Мисикова представляет собой фундаментальное исследование,

посвященное изучению многокомпонентных жидкофазных систем с возможным

химическим взаимодействием компонентов. С практической точки зрения, совмещенные

и гибридные процессы достаточно широко применяются в химической технологии, при

этом безусловной считается их перспективность для развития промышленных методов

основного органического синтеза. С другой стороны, подобные системы являются

сложными объектами, их изучение дает новую термодинамическую информацию,

позволяет установить новые физико-химические закономерности и их теоретическое

исследование, соответственно, представляет значительный интерес для развития

фундаментального естествознания. В качестве исследуемой смеси была выбрана система

уксусная кислота – амиловый спирт – амилацетат – вода. Полученные в работе

экспериментальные результаты будут служить основой для проектирования различных

химико-технологических процессов, в частности, для производства амилацетата.

Амилацетат применяется в химической промышленности в качестве растворителя

вследствие его высокой температуры кипения и, соответственно, низкой летучести, а

также в качестве ароматизатора пищевых продуктов (эфир входит в состав эссенций для

кондитерских изделий) и добавки к лакокрасочным материалам (цапонлак). Элементы

научной новизны работы можно оценить как значительные. Аналоги подобных в

литературе научных исследований практически отсутствуют.

В работе приведен обзор ряда научных статей, подробно описан эксперимент, а также

проведен синтез указанного эфира. В работе проведен ряд физико-химических

исследований: изучение растворимости и фазового равновесия при 20, 30, 40 и 50˚С и

атмосферном давлении. По результатам работы опубликована статья в международном

журнале Journal of Chemical Thermodynamics с импакт-фактором 2.888 (данные WOS Core

Collection 2019). Помимо этого, результаты работы представлены Г.Х. Мисиковым на

отечественных и международных конференциях (5 публикации).

В ноябре 2020 года Г.Х. Мисиков был награжден двумя Дипломами победителя на IX

Межвузовской конференции - конкурса имени чл.-корр. АН СССР Александра

Александровича Яковкина «Физическая химия – основа новых технологий и материалов»

и Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов-2020» за лучшую научную работу и лучший доклад.

Студент имеет хорошую подготовку, инициативен, все без исключения результаты были

получены самостоятельно. Кроме того, Г.Х. Мисиков активно участвовала в подготовке к

работе сложных по своим техническим характеристикам приборам – газового

хроматографа Кристалл 5000.2 и Shimadzu 2010Plus, а также в создании опытной

установки. Следует отметить особо творческий подход студента к написанию диплома и в

подготовке презентации. В частности, в докладе присутствует множество иллюстраций

(фотографии эксперимента). Считаю, что работа Г.Х. Мисикова безусловно заслуживает

оценки «отлично».
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